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Додаток  

до рішення міської ради 

від 20.02.2026 № 3330 

 

Виконання Дорожньої карти заходів Вінницької міської територіальної громади для реалізації  

Зеленого курсу Вінниці до 2030 року у 2025 році  
 

1. Запобігання змінам клімату та адаптація до них 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Приведення у відповідність Плану 

дій сталого енергетичного 

розвитку та клімату до Другого 

національно визначеного внеску 

України до Паризької угоди.   

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради 

2023 Другий національно визначений внесок України до Паризької угоди буде 

враховано при розробці Плану дій зі сталого енергетичного розвитку та 

клімату Вінницької міської територіальної громади до 2050 року, який 

розпочато у 2025 році. 

Вивчення досвіду та використання 

кращих практик міст ЄС.  

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради, КП «Інститут 

розвитку міст» 

постійно Представниками КП «Інститут розвитку міст»: 

- взято участь у міжнародних зустрічах у Литві (Mission Cities Conference) 

та Польщі (зустріч консорціуму проєкту), де обговорювались підходи до 

міської трансформації в контексті кліматичних викликів в рамках проєкту  

U_CAN; 

- налагоджено контакти з містами Братислава та Кошице (Словаччина), 

що є учасниками мережі Net Zero Cities, взято участь у онлайн-зустрічі з 

вивчення досвіду м. Братислава (досвід по проєкту «10 000 дерев»); 

- здійснено візити до м. Орхус (Данія) та м. Валенсія (Іспанія), де 

українська делегація ознайомилась з прикладами природоорієнтованих 

рішень, організації міського озеленення, інклюзивного планування та 

громадського залучення (в рамках проєкту DivAirCity). Додатково 

опрацьовано данські джерела щодо концепції озеленення; 

- здійснено співпрацю з Цюріхським університетом прикладних наук 

(Швейцарія), що була розпочата у сфері спільного дослідження малих річок. 

Відбулись установчі зустрічі, підготовлено драфти плану обміну досвідом, 

концепт-ноти та комунікаційні матеріали; 



- взято участь в онлайн-заходах міжнародних мереж та програм, зокрема 

Eurocities, Life Programme, ICLEI, Interreg Europe, ESCAP, Cities4Cities,  

U-Lead, UNECE. Окремі співробітники долучились до навчання щодо 

залучення позабюджетного фінансування, а також із питань екологічної 

сталості у контексті регіональної політики ЄС (зокрема Дунайського 

регіону); 

- взято участь у зустрічі консорціуму проєкту «Fair Future» у м. Гамбург 

(Німеччина), в якому м. Вінниця є учасником містом-реплікантом. Всі 

учасники ділились своїми проєктними ідеями, викликами та досвідом. Мета 

проєкту – допомогти вразливим громадам адаптуватися до змін клімату та 

подолати пов’язані з ними ризики; 

- отримано досвід щодо відновлення водно-болотних угідь під час 

зустрічі із представниками Факультету сільського господарства 

Університету м. Нові-Сад (Сербія), в рамках участі у проєкті «DALIA: 

Danube Lighthouse» (Дунайський маяк), що спонсорується в рамках місії ЄС 

«Restore our Ocean and Waters», де м. Вінниця є містом-реплікантом. 

Розробка Стратегії з адаптації 

міста до змін клімату та плану дій 

як компоненту її реалізації. 

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради 

2023-

2024 

Прийнято рішення про розроблення Муніципального плану з адаптації до 

зміни клімату до 2050 року у складі Плану дій зі сталого енергетичного 

розвитку та клімату Вінницької міської територіальної громади до 2050 року, 

як більш прикладного інструменту (рішення виконавчого комітету 

Вінницької міської ради від 09.01.2025 року №26 «Про розробку Плану дій зі 

сталого енергетичного розвитку та клімату Вінницької міської 

територіальної громади до 2050 року»). У звітному році зібрано вихідні дані 

та розпочато роботу в цьому напрямку з відповідними експертами та 

консультантами Угоди мерів. 

Розробка Муніципального 

енергетичного плану Вінницької 

міської територіальної громади 

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради 

2024 У 2025 році розпочато розробку Муніципального енергетичного плану до 

2030-2050 років, як складової частини Плану дій зі сталого енергетичного 

розвитку та клімату Вінницької міської територіальної громади до 2050 року. 

Сформовано базовий кадастр викидів та проведено розрахунок споживання 

паливно-енергетичних ресурсів починаючи з базового 2017 року в цілому по 

Вінницькій міській територіальній громаді (далі – ВМТГ), та зокрема, по 

комунальних закладах і підприємствах, які здійснюють свою господарську 



діяльність на території громади. 

Врахування кліматичного аспекту 

у щорічному проведенні Бюджету 

громадських ініціатив та реалізації 

проєктів-переможців.   

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради 

постійно Врахування кліматичного аспекту під час щорічного проведення конкурсу 

«Бюджет громадських ініціатив Вінницької міської територіальної громади» 

та реалізації проєктів-переможців можливе лише після внесення змін до 

«Положення про Бюджет громадських ініціатив Вінницької міської 

територіальної громади». 

З огляду на продовження строку дії воєнного стану в Україні, а також за 

результатами проведеного у березні 2025 року опитування серед жителів 

громади (щодо його відновлення), конкурс у 2025 році не проводився. 

У разі прийняття рішення про відновлення конкурсу у 2026 році, буде 

розглянуто питання внесення відповідних змін до «Положення про Бюджет 

громадських ініціатив Вінницької міської територіальної громади». 

Проведення активної 

просвітницької роботи щодо 

кліматичних питань (формальна та 

неформальна освіта), 

популяризація кліматично 

дружньої поведінки. 

Впровадження інструментів 

Європейського кліматичного 

пакту у громаді. 

КП «Інститут 

розвитку міст»,  

департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради 

постійно Департаментом відновлення та розвитку міської ради проводилася активна 

просвітницька робота щодо кліматичних питань, а саме:  

- проведено просвітницький захід «День зеленого кіно» для молоді 

Вінницько-Хутірського ліцею (перегляд кінострічки «Край електросміття» з 

подальшим обговоренням з учасниками такої важливої теми, як культура 

споживання товарів та поводження з відходами) за підтримки  

ГО «Всеукраїнський молодіжний рух «Let’s do it, Ukraine»»; 

- реалізовано співпрацю з Вінницьким академічним обласним театром 

ляльок щодо створення лялькової вистави на екологічну тематику «Тигр і 

Чих рятують всіх» як елементу екопросвітницької діяльності. У травні-червні 

місяці організовано безкоштовний показ 3-х таких вистав для дітей 

молодшого шкільного віку (близько 600 учнів), під час яких учасникам 

роздані тематичні еко-розмальовки; 

- укладено Меморандум про співпрацю з  сімейним центром «KIDS TIME» 

та проведено 5 екопросвітницьких занять з дітьми, що потребують 

спеціальної професійної допомоги у реалізації розвивальних, навчальних, 

освітніх потреб; 

- проведено 10 анімаційних шоу «Я рятую планету», які охопили понад  

250 учнів початкових класів (12.10.2025р. – м. Вінниця, 15.12.2025р. – с. Малі 



Крушлинці, с. Великі Крушлинці, 16.12.2025р. – с. Писарівка, с. Щітки,  

с. Гавришівка, 17.12.2025р. – с. Вінницькі Хутори, с. Стадниця); 

- організовано семінар на тему «Енергоавтономність ОСББ: СЕС, 

термомодернізація та фінансування» для представників ОСББ ВМТГ 

(червень 2025 року); 

- спільно з Асоціацією «Енергоефективні міста України» (АЕМУ) 

організовано конференцію «Європейська енергетична відзнака як інструмент 

для відновлення та розвитку міст» для представників SECO (Державного 

секретаріату з економічних питань Швейцарії), АЕМУ, 

Держенергоефективності та для громад України (червень 2025 року);  

- спільно з Держенергоефективності організовано Стратегічний діалог на 

Вінниччині на тему «Енергоефективність, декарбонізація та цифрова 

трансформація» для виконавчих органів Вінницької міської ради та для 

комунальних підприємств (серпень 2025 року); 

- організовано «Дні енергії Вінниця 2025» (грудень 2025 року): 3 тематичні 

семінари на тему «Зелений курс Вінниці. Енергетичний менеджмент, 

енергомоніторинг та енергоаудит» для представників бюджетних установ 

(закладів дошкільної та загальної середньої освіти, охорони здоров’я, 

культури, фізичної культури та спорту); 1 навчальна лекція на тему «Енергія 

та Енергоефективність» для учнів 4-5 класів КЗ «Писарівський ліцей»;  

1 семінар на тему «Енергетичний розвиток громади: виклики, інновації та 

практичні рішення. Підсумки 2025 року» для представників об’єднань 

співвласників багатоквартирних будинків (далі – ОСББ), бізнесу, 

комунальних підприємств, органів місцевого самоврядування, тощо; 

- взято участь у теле- та радіоефірах, присвячених темі довкілля. 

 

За інформацією департаменту освіти міської ради у закладах загальної 

середньої освіти: 

- проведено акції зі збору вторсировини (макулатура, пластик, пластикові 

кришечки) – «Година Землі», «Кришечки вкидай – своїм допомагай» (за 

сприяння БФ «Подільська громада»); 

- продовжувались експериментальні проєкти з вирощування мікрозелені, 

облаштування науково-дослідних ділянок, залучення учнів до шкільного 

садівництва, лісництва, бджільництва. 



 

За інформацією департаменту культури міської ради закладами культури 

ВМТГ в рамках екологічної просвітницької роботи проведено наступні 

заходи: 

- творчий проєкт «Зелена книга» учнів 4-го року навчання базового 

підрівня до Всесвітнього дня охорони навколишнього середовища 

(Вінницька дитяча художня школа); 

- пізнавальна година «Довкілля збережи – природі допоможи» (відділ 

культурно-освітньої роботи та організації дозвілля №1, м-н Пирогово,  

ЗК «Вінницька централізована клубна система»); 

- у відділах культурно-дозвіллєвої роботи ЗК «Вінницька централізована 

клубна система»: бесіда «Збережемо планету! Збережемо життя!» (відділ 

№4); насадження кущів та дерев (відділ №4); екскурсія до поля, збір 

лікарських рослин, польових квітів та колосків злакових (відділ №4); 

марафон чистоти «Ми за чистоту буття, бо сміття ускладнює життя» (відділ 

№6);  

- майстер-клас «Виготовлення годівнички для птахів»; інтерактивний захід 

для дітей «Зелений гомін»; майстер-клас «Посади квітку на клумбі»  

(ЗК «Вінницька централізована клубна система»); 

- висаджування нових квітів, догляд за наявними деревами та кущами на 

підпорядкованій території літературно-меморіального музею  

ім. М.М. Коцюбинського (КЗ «Вінницький літературно-меморіальний музей 

М.М. Коцюбинського»); 

- сортування сміття та уроки безпеки життєдіяльності (Вінницька дитяча 

школа мистецтв). 

Екологічна освіта та охорона довкілля стали невід’ємною частиною роботи 

бібліотек (філій ЗК «Вінницька міська централізована бібліотечна система»): 

- літературно-екологічний круїз «У краплі води відбивається всесвіт» до 

Всесвітнього дня води: бесіда, посадка цибульки, догляд за рослинами (філія 

№2); 

- літературно-екологічний круїз «Збережемо Землю для життя» до Дня 

довкілля для учнів Великокрушлинецької гімназії (філія №21); 

- гурток «Екостайл»: виготовлення листівок «Весняні квіти» з вторинних 

матеріалів (Центральна бібліотека для дітей та юнацтва); 



- виставка-порада «Чисте довкілля – здоров’я планети» для учнів 8-го класу 

Гавришівського ліцею (філія №19); 

- екологічна акція «Чисте узбіччя» – прибирання території з учнями (філія 

№10); 

- природоохоронні виставки, бесіди, вікторини з біорізноманіття, охорони 

води, ґрунтів, сортування сміття (філії №№ 1, 6, 8, 16, 20, 22); 

- екозаняття: виготовлення годівничок, спостереження за птахами, 

тематичні виставки (філії №7 та №14). 

 

Відділом молодіжної політики міської ради організовано та проведено: 

- молодіжний захід «Студентська молодь Вінниці – за чисте довкілля. 

Екологія в умовах війни»; 

- екскурсії на базу прийому вторсировини «Еко-Сервіс»; 

- молодіжні толоки на базі оздоровчого центру «ЯМаріуполь.Родина». 

 

КП «Інститут розвитку міст» просвітницька діяльність реалізовувалась 

через навчальні візити, воркшопи, участь у міжнародних програмах, а також 

шляхом інформування через події і залучення громадськості, а саме: 

- старт локальної інформаційної кампанії щодо ролі малих річок у 

кліматичній адаптації: організовано перші семінари, у т.ч. тренінг з реалізації 

природоорієнтованих рішень в урбаністичному середовищі, з залученням 

фахівців, муніципалітету та громадськості (в рамках участі у проєкті 

RESTORIVER (координатор – WWF Україна)); 

- серія дослідницьких і комунікаційних заходів щодо р. Тяжилів в рамках 

проєкту U-CAN, що включали онлайн-опитування, глибинні інтерв’ю та 

моніторинг використання прибережної зони (покладено початок 

ініціюванню діалогу із мешканцями щодо збереження природного 

середовища); 

- підготовка публічних подій і воркшопів для різних цільових аудиторій 

(включно з муніципалітетом), які висвітлюють зв’язок між доступом до 

природи, ментальним здоров’ям і кліматичною стійкістю міського 

середовища, в рамках програми «Мінімальна доза природи»; 



- залучення студентів-практикантів Вінницького національного технічного 

університету до практичних досліджень в рамках проєктів, пов’язаних із 

річками, міським озелененням та партисипативними процесами; 

- активна підтримка громадських ініціатив (наприклад, ГО «Малі річки 

Вінниці»), у т.ч. через спільну розробку просвітницьких матеріалів і 

агітаційних кампаній, що сприяють залученню містян до тем охорони 

довкілля та кліматичних рішень; 

- в рамках проєкту «FairFuture» досліджувалось явище теплових островів у 

м. Вінниця, створена інтерактивна мапа, де всі бажаючі містяни могли 

позначати місця перегріву влітку. Інтерактивний інструмент у поєднанні з 

просвітницькими дописами сприяв підвищенню обізнаності та залученню 

широкої аудиторії до визначення проблемних зон; 

- у співпраці із ГО «Малі річки Вінниці» та експерткою зі сталого 

просторового планування, архітекторкою та екологинею Марією Смірновою 

в рамках проєкту «Мапування малих річок у Вінницькій громаді» проведено 

толоку та лекторій на березі малої р. Скельна під назвою «Річкова розмова»; 

- презентування проєкту «Малі річки Вінниці» на благодійному еко-

фестивалі (17.08.2025 р.) на запрошення Станції сортування відходів 

«Shuttle»; 

- спільно з КЗ «Музей Вінниці» організовано проведення події  

«(Без) Іменні малі річки» (14.08.2025 р.) з метою презентування містянам 

нових назв річок, що були знайдені в процесі історичних пошуків. 

Втілення проєктів, заснованих на  

природоорієнтованих рішеннях у  

відповідь на кліматичні загрози.  

 

Департаменти 

міської ради: 

відновлення та 

розвитку, 

комунального  

господарства та  

благоустрою,  

житлового  

господарства, 

міського  

господарства,  

з 2024 КП «Інститут розвитку міст» розпочато реалізацію та підтримку низки 

ініціатив, заснованих на природоорієнтованих рішеннях. Найважливішими 

прикладами стали: 

- проєкт RESTORIVER, що реалізується у співпраці з WWF Україна, 

передбачає підбір і відновлення 3-5 ділянок на малих річках з метою 

покращення їх здатності до утримання води, зниження ризиків повеней та 

перегріву. Для участі у проєкті подано річки Тяжилів, Дьогтянець і 

Перемиля. Вже проведено стартові заходи, тренінг з імплементації 

природоорієнтованих рішень (Nature-based solutions / NBS) в урбаністичному 

середовищі, а також координаційні зустрічі з Басейновим управлінням 

водними ресурсами річки Південний Буг та іншими стейкхолдерами; 



капітального  

будівництва, 

освіти,   

КП «Інститут 

розвитку міст» 

- проєкт U-CAN щодо відновлення р. Тяжилів. Здійснено комплексне 

дослідження річки – з гідрометеорологічними, геодезичними, біологічними 

та гідробіологічними вишукуваннями з метою подальшого планування 

екологічного відновлення. Особливу увагу приділено аналізу реального 

використання прибережної зони та взаємодії громади з водним об’єктом; 

- супровід та впровадження підходів до розвитку малих річок у межах 

ініціативи «Малі річки Вінниці». Створено проєктні пропозиції благоустрою 

річок Скакунка, Скельна, Каліча із включенням природоорієнтованих 

рішень, підготовлено відповідну візуалізацію та подано грантові заявки, 

зокрема на конкурс New European Bauhaus; 

- пілотний проєкт щодо р. Скельна у співпраці з Цюріхським 

університетом прикладних наук, який також орієнтується на інтеграцію 

природоорієнтованих рішень у просторові рішення з акцентом на екологічне 

відновлення та громадську взаємодію; 

- проєкт DALIA (FRVR) щодо моніторингу і відновлення  

р. Вишня. Триває підготовка до імплементації природоорієнтованих 

підходів. Проводяться консультації з гідробіологами та вивчається досвід 

партнерів з Сербії; 

- проєкт «Fair Future», що присвячений адаптації до змін клімату з 

урахуванням соціальної справедливості. У постійній співпраці з м. Салоніки 

(Греція) та м. Гамбург (Німеччина) напрацьовуватимуться інклюзивні, 

справедливі та природоорієнтовані рішення для боротьби з тепловими 

островами. 

 

В рамках реалізації проєкту «Луки Вінниці» МКП «Вінницязеленбуд» 

продовжувався відповідний догляд за декоративними луками та обмежений 

покіс наявного різнотрав’я на 5-ти тестувальних ділянках: 

- по вул. Келецька, роздільна смуга від трамвайної зупинки «Ринок 

«Вишенька» до вул. Барське шосе; 

- роздільна смуга та смуга між дорогою і трамвайними коліями по  

вул. Барське шосе; 

- роздільна смуга по вул. Енергетична; 

- Вишенський парк; 

- підходи до центрального мосту по вул. Соборна. 



 

За інформацією департаменту капітального будівництва міської ради під 

час реалізації проєктів будівництва інтегровувалися природоорієнтовані 

рішення як елемент формування стійкої інфраструктури. В проєктній 

документації та в реалізованих проєктах забезпечено виконання заходів з 

озеленення, а також впровадження рішень з утримання дощових вод та 

заходів збереження біорізноманіття, що спрямовано на зниження 

кліматичних ризиків і поліпшення мікроклімату міського середовища. 

Налагодження партнерства з 

іншими містами України, активна 

участь в роботі Асоціації міст 

України, Асоціації 

енергоефективних міст України 

задля спільного досягнення цілей 

кліматичної нейтральності.   

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради, КП 

«Інститут 

розвитку міст» 

постійно Відбувалася постійна співпраця з Асоціацією міст України, Асоціацією 

енергоефективних міст України в напрямку енергетичного та 

енергоефективного розвитку ВМТГ та в напрямку Європейської 

Енергетичної Відзнаки. 

 

Врахування питань пом’якшення 

та адаптації до змін клімату при 

розробці стратегічних та 

програмних документів 

Вінницької міської ради.   

Виконавчі органи 

Вінницької 

міської ради 

постійно При розробці стратегічні та програмні документи Вінницької міської ради 

проходили експертизу на врахування питань пом’якшення та адаптації до 

змін клімату. У звітному році на розгляд департаменту відновлення та 

розвитку міської ради надійшло 4 цільові програми.  

 

2. Біорізноманіття 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Створення єдиної концепції 

озеленення (Зелений каркас) \ 

Програми відновлення міського 

біорізноманіття до 2030 року.  

 

Департаменти 

міської ради: 

комунального 

господарства та 

благоустрою,  

відновлення та 

розвитку, 

2025-

2026 

У звітному році здійснювався пошук грантових можливостей для 

залучення експертів з міського озеленення та вивчення досвіду європейських 

країн у цій сфері. 



 КП «Інститут 

розвитку міст» 

Розробка онлайн інструменту 

моніторингу зелених насаджень у 

реальному часі (онлайн реєстр 

зелених насаджень). 

Департаменти 

міської ради: 

комунального 

господарства та 

благоустрою, 

відновлення та 

розвитку, 

інформаційних 

технологій, 

МКП 

«Вінницязеленбуд», 

КП «Інститут 

розвитку міст» 

2025-

2026 

Департаментом інформаційних технологій міської ради проведено 

модернізацію програмного забезпечення геоінформаційної системи на 

платформі ArcGIS. За ініціативи департаменту комунального господарства та 

благоустрою міської ради і МКП «Вінницязеленбуд» у межах оновленої 

системи розроблено та введено в експлуатацію розділ з інвентаризації 

зелених насаджень. Розроблена база даних, яка дозволяє проводити 

інвентаризацію в реальному часі за допомогою застосунку ArcGIS для 

мобільних платформ.  

 

За інформацією департаменту комунального господарства та благоустрою 

міської ради у звітному році з використанням даного онлайн інструменту 

проведено інвентаризацію зелених насаджень на 3-ох вулицях Батозька, 

Замостянська та Соборна, продовжуються роботи по просп. Космонавтів. 

Для мешканців ВМТГ інформацію щодо проінвентаризованих зелених 

насаджень розміщено на мапі звернень Вінницької міської ради за 

посиланням https://map.vmr.gov.ua/ у вигляді окремого сервісу «Зелені 

насадження». 

Розробка та затвердження 

Концепції розвитку блакитно-

зеленої інфраструктури на основі 

річкової мережі міста. 

Департаменти 

міської ради: 

комунального 

господарства та 

благоустрою,  

відновлення та 

розвитку, 

 КП «Інститут 

розвитку міст» 

2025 У звітному році КП «Інститут розвитку міст» спільно з містом-партнером 

Цюрих (Швейцарія), за співпраці із командою екологічного консалтингу 

«Blue Rivers» відбувалася підготовка «Попереднього дослідження для 

розробки Водної стратегії Вінниці» (Scoping Study on Vinnytsia Water Strategy 

Development). Попереднє дослідження – це документ, покликаний 

сформувати рамку, визначити основні пріоритети та стати орієнтиром для 

написання самої Водної стратегії міста. 

 

3. Нульове забруднення 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 



Включення в план реалізації 

Стратегії розвитку Вінницької 

міської територіальної громади до 

2030 року цифровізації сфер ЄЗК. 

Департаменти  

міської ради:  

економіки і  

інвестицій,  

інформаційних  

технологій,  

відновлення та  

розвитку 

з 2023 Департаментом інформаційних технологій міської ради забезпечено 

постійний збір показників зі станцій громадського моніторингу забруднення 

атмосферного повітря з їх оприлюдненням у формі наборів відкритих даних 

на порталі відкритих даних Вінницької міської ради (за посиланням: 

https://opendata.gov.ua/dataset/air_monitor). На офіційному вебпорталі 

Вінницької міської ради впроваджено інтерактивний сервіс «Моніторинг 

якості повітря Вінниці» з автоматизованим отриманням даних через API, 

оновленням кожні 5 хвилин, відображенням метеорологічних та екологічних 

показників, рівнів забруднення повітря та інтерактивною мапою станцій 

громадського моніторингу. Також забезпечено відображення показників 

якості повітря на електронному табло на будівлі Вінницької міської ради та 

оновлено систему візуалізації даних, зокрема оновлено алгоритм розрахунку 

індексу якості повітря (AQI), показник вологості повітря та період оновлення 

рівня ультрафіолетового опромінення. 

Розробка Стратегії нульового 

забруднення Вінниці до 2050 року 

та плану заходів на її виконання. 

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської  

ради 

2025 Розробка окремої Стратегії нульового забруднення на даному етапі не 

передбачається, оскільки її цілі та завдання вже охоплені чинними та такими, 

що перебувають у розробці, секторальними документами громади, зокрема 

Планом управління відходами ВМТГ, Планом дій зі сталого енергетичного 

розвитку та клімату ВМТГ до 2050 року, Концепцією розвитку малих річок 

Вінниці – 2035, Програмою охорони навколишнього природного середовища 

ВМТГ на 2021-2028 роки, тощо. Запровадження окремої Стратегії призвело 

б до дублювання заходів і нераціонального використання ресурсів, тоді як 

інтегрований підхід забезпечує системну реалізацію політики зменшення 

забруднення. 

 

4. Промислова політика 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Сприяння участі підприємств 

Вінниці у зелених альянсах ЄС:  

● сировинних матеріалів (European 

Raw Materials Alliance);  

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради,  

з 2023 У звітному році департаментом економіки і інвестицій міської ради у 

співпраці з КП «Інститут розвитку міст» проведено роботу щодо 

налагодження зв’язків між представниками вінницьких бізнес-об’єднань з 

Офісом (представництвом) м. Вінниці в столиці ЄС м. Брюссель (Бельгія) та 

https://opendata.gov.ua/dataset/air_monitor


● чистого водню (European Clean  

Hydrogen Alliance);  

● батарейковий (European Battery 

Alliance). 

КП «Інститут 

розвитку міст» 

бізнес-хабом ЄС (EU Business Hub) за напрямом підтримки малих та середніх 

підприємств (далі – МСП) для подальшого супроводу підприємств, 

зацікавлених у входженні до європейських платформ співпраці. 

Системна робота над 

«озелененням»  індустріальних 

парків.  

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради, управляючі 

компанії 

індустріальних 

парків м. Вінниці 

постійно За інформацією департаменту економіки і інвестицій міської ради з метою 

отримання додаткових знань та обміну досвідом у 2025 році, в рамках 

«Глобальної програми еко-індустріальних парків в Україні: реалізація на 

місцевому рівні», яка впроваджується Організацією промислового розвитку 

ООН (ЮНІДО) та підтримується Урядом Швейцарії через Державний 

секретаріат з економічних питань (SECO), керуючими компаніями 

індустріальних парків прийнято участь в наступних заходах: 

– онлайн зустрічі-обговорення результатів оцінки прогресу реалізації 

Зеленого курсу Вінниці протягом 2022-2024 років (14.05.2025 р.); 

– онлайн семінарі щодо забезпечення екологічної сталості Дунайського 

регіону, як невід’ємної складової спільної екологічної політики Європи в 

рамках міжнародного проєкту «Україна, Молдова, Румунія – безпечний, 

стабільний регіон» (10-12.06.2025 р.); 

– онлайн тренінгу щодо відповідності вимогам стандарту для 

екоіндустріальних парків (ООН з промислового розвитку (UNIDO) в рамках 

Глобальної програми екоіндустріальних парків (GEIPP), що фінансується 

Урядом Швейцарії через Державний секретаріат з економічних питань 

(SECO) (17-18.06.2025 р.);  

– десятому засіданні Консультативної ради проєкту GEIPP-II Україна. 

Також, заповнено та надіслано аплікаційну форму індустріального парку 

«ВінІндастрі» (типу Greenfield) для участі у другій фазі проєкту Global Eco-

Industrial Parks Programme – Phase II (GEIPP-II), який фінансується Урядом 

Швейцарії через SECO та впроваджується UNIDO (02.06.2025 р.). З метою 

оцінки відповідності заявки індустріального парку «ВінІндастрі» моделі 

екоіндустріального парку 05.06.2025 р. та 02.09.2025 р. організовано візит 

представників команди GEIPP. В подальшому індустріальний парк 

«ВінІндастрі» включено в другу фазу проєкту Global Eco-Industrial Parks 

Programme – Phase II (GEIPP-II). 



Дослідження потенціалу розвитку 

промислових кластерів, які 

працюють за принципами 

циркулярної економіки.   

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради, управляючі 

компанії 

індустріальних 

парків м. Вінниці 

з 2023 За інформацією департаменту економіки і інвестицій міської ради  задля 

створення кращих умов для розвитку малих і середніх підприємств ВМТГ, 

підтримки економічної стійкості, відновлення та зростання економіки, в 

рамках виконання заходів «Програми розвитку малого та середнього 

підприємництва Вінницької міської територіальної громади на  

2024-2028 роки», протягом 2025 року було проведено заходи, зустрічі, з 

залученням представників бізнесу.  

Взято участь у Clusters Meet Regions з європейськими кластерами та 

отримано консультації щодо запуску циркулярних кластерів з метою 

ознайомлення та подальшого поширення відповідної інформації серед 

бізнесу громади.  

Протягом звітного періоду ознайомлено підприємців щодо створення 

промислових кластерів, орієнтованих на екологічність, сталість і європейські 

стандарти ресурсоефективності. 

Дослідження питання 

фінансування зеленого переходу 

як одного з важливих питань у 

контексті ЄЗК та його врахування 

у галузевих документах 

(програмах).   

КП «Інститут  

розвитку міст»,  

департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку, 

економіки і  

інвестицій 

з 2023 За інформацією департаменту економіки і інвестицій міської ради для 

збільшення кількості екосвідомих підприємств в 2025 році пролонговано дію 

Порядку часткової компенсації витрат на придбання обладнання для 

виробництва електроенергії з відновлюваних джерел енергії суб’єктам 

господарювання за рахунок коштів бюджету Вінницької міської 

територіальної громади. У 2025 році часткову компенсацію було надано 16 

суб’єктам господарювання (14 юридичних осіб та 2 фізичних особи-

підприємця) на суму 8 818 342,88 грн (8 726 517,11 грн та 91 825,77 грн 

відповідно). 

Відповідно до внесених змін до Програми розвитку та підтримки об’єднань 

співвласників багатоквартирних будинків Вінницької міської територіальної 

громади на 2024-2028 роки (рішення міської ради від 30.05.2025 року 

№2885), передбачено Порядок надання підтримки на поворотній основі 

ОСББ для реалізації заходів з енергоефективності в рамках програм 

підтримки енергомодернізації багатоквартирних будинків «Енергодім» та 

«ГрінДІМ» Державної установи «Фонд енергоефективності». З метою 

стимулювання впровадження енергозберігаючих заходів для зменшення 

споживання паливно-енергетичних ресурсів споживачами надавалися 

кредити (позики) ОСББ на пільгових умовах для реалізації заходів з 



енергоефективності (3 чи 5 % ставка). У звітному році 5 ОСББ уклали 

кредитні договори (договори позики) на загальну суму понад 21,4 млн грн.  

При оновленні Програми розвитку 

малого та середнього 

підприємництва враховувати:  

- CBAM (механізм карбонового  

коригування імпорту);  

- основні принципи Стратегії ЄС 

для малого і середнього бізнесу, а 

саме: посилення спроможності та 

підтримки МСП у переході до 

сталості та діджиталізації;  

- зменшення регуляторного тиску 

та покращення доступу на ринок;  

- покращення доступу до 

фінансування для МСП. 

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради 

 

2025-

2026 

В рамках роботи «Офісу підприємця» для місцевого та релокованого 

бізнесу проводилися консультації з метою покращення доступу до 

фінансування МСП. 

Долучення малих і середніх 

підприємств до Європейської 

мережі підприємств (Enterprise 

Europe Network). 

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради 

з 2023 Протягом 2025 року на сторінці департаменту економіки і інвестицій 

Вінницької міської ради у Фейсбук (за посиланням: 

https://www.facebook.com/EconomyandInvestments/) і в телеграм-каналі для 

бізнесу та ділового розвитку Сity4Business (за посиланням: 

https://t.me/city4business) поширювалася інформація для МСП про: 

- інструменти Європейської мережі підприємств (далі – EEN), які можуть 

бути корисні українським МСП; 

- актуальні пропозиції та запити міжнародної співпраці EEN; 

- антикризові інструменти державної підтримки МСП та інноваційних 

організацій; 

- заходи EEN для бізнесу та інноваційних організацій; 

- новини від ЄС щодо підтримки МСП та інноваційних організацій; 

- грантові програми ЄС щодо підтримки МСП; 

- історії успіху МСП в EEN. 

Представники департаменту економіки і інвестицій міської ради взяли 

участь у заході EU Industry Days 2025 – ключовій щорічній події ЄС, 

https://t.me/city4business


присвяченій трансформації промисловості та розвитку підприємництва. 

Головна тема – стратегічна автономія європейської промисловості та 

інтеграція України в спільний промисловий простір ЄС. В рамках заходу 

було ознайомлено з такими питаннями, як: 

- адаптація українських МСП до вимог і стандартів ЄС; 

- участь у програмах підтримки підприємців: Enterprise Europe Network, 

Erasmus for Young Entrepreneurs тощо; 

- презентації партнерів в напрямку інновацій та сучасних проєктів. 

Сприяння переорієнтації МСП на 

виробництво екологічних товарів 

та надання екологічних послуг, а 

також перехід на сталі практики 

ведення бізнесу.   

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради 

з 2023 

постійно 

З метою сприяння переходу на сталі практики ведення бізнесу 

продовжували діяти: 

- Порядок часткової компенсації витрат на придбання обладнання для 

виробництва електроенергії з відновлюваних джерел енергії суб’єктам 

господарювання за рахунок коштів бюджету Вінницької міської 

територіальної громади. 

- Порядок надання фінансової підтримки на безповоротній основі 

суб’єктам господарювання та фізичним особам у галузі бджільництва за 

рахунок коштів бюджету Вінницької міської територіальної громади; 

- Порядок надання фінансової підтримки на безповоротній основі 

суб’єктам господарювання у галузях овочівництва та картоплярства за 

рахунок коштів бюджету Вінницької міської територіальної громади. 

Також у звітному році запроваджено Порядок надання фінансової 

підтримки на безповоротній основі у галузі тваринництва за рахунок коштів 

бюджету Вінницької міської територіальної громади. 

Активна участь у програмі 

Horizon, зокрема через співпрацю 

бізнесу та науки. 

Департаменти  

міської ради:  

економіки і  

інвестицій,  

відновлення та  

розвитку,  

КП «Інститут  

розвитку міст» 

постійно КП «Інститут розвитку міст» продовжувалась участь у проєктах: 

- U_CAN: Україна на шляху до вуглецевої нейтральності», що 

координується Технічним університетом Дрездена (Німеччина). В рамках 

проєкту проводилась міжсекторальна робота з дослідження малої  

р. Тяжилів. Проєкт об’єднує місцеву владу, науковців (в т.ч. залучених 

ботаніків, урбаністів, гідрометеорологів), громадськість, а також 

міжнародних партнерів. 

- DALIA, спрямований на моніторинг та відновлення водних екосистем 



(зокрема р. Вишня). У ньому Вінниця співпрацює з європейськими науково-

дослідними установами, зокрема сербськими партнерами, чий досвід має 

бути адаптований для місцевого контексту. 

- Fair Future, націлений на сприяння створенню доступного, справедливого 

та кліматично стійкого середовища. У цьому проєкті Вінниця напрацьовує 

інструментарій для боротьби із однією з міських проблем – утворення 

теплових островів. 

 

Департаментом відновлення та розвитку міської ради продовжувалась 

участь у проєкті «Стала мережа кліматично нейтральних міст України» 

(SUN4Ukraine) програми «Горизонт Європа», що фінансується ЄС, в рамках 

якого міста (громади) розроблятимуть Плани кліматичної нейтральності. У 

звітному році в межах проєкту відбулось: 

- участь у Конференції міст Місії – 2025 на тему «Використання успіхів 

міст: просування кліматичних дій до 2030» у м. Вільнюс (Литва); 

- участь у воркшопі програми посилення спроможності флагманських 

муніципалітетів та багаторівневому політичному діалозі «Посилення 

багаторівневого управління для прискорення кліматичної та енергетичної 

трансформації» у м. Київ; 

-  участь в установчій зустрічі Програми партнерства SUN4Ukraine, що 

проходила в м. Мюнхен (Німеччина). 

 

5. Стале харчування і зелене сільське господарство 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Доєднання до європейських 

ініціатив сталих продовольчих 

політик у містах. 

Департамент  

економіки і  

інвестицій міської  

ради 

з 2024 Відбувалася підтримка європейських ініціатив щодо стимулювання та 

розвитку органічного виробництва шляхом забезпечення діяльності Центру 

органічного виробництва та Центру аграрної науково-просвітницької 

діяльності на базі Інституту кормів та сільського господарства Поділля 

НААН. У 2025 році на базі Центру аграрної науково-просвітницької 

діяльності проведено навчальний семінар за участі представників Головного 

управління Держпродспоживслужби у Вінницькій області, під час якого 



розглянуто питання реєстрації пасік, оформлення ветеринарно-санітарних 

паспортів та поінформовано пасічників про проведення планових 

протиепізоотичних заходів у 2025 році. 

Стимулювання закупівлі 

органічних та екологічно 

безпечних місцевих продуктів 

харчування школами, дитячими 

садками, лікарнями, іншими 

комунальними установами. 

Департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку, освіти,  

охорони здоров’я 

постійно За інформацією департаменту освіти міської ради КП «Меридіан», яке 

здійснює організацію харчування в закладах освіти, приймає та вводить в 

облік харчові продукти, отримані з  потужностей (виробники, 

постачальники, транспортні засоби), що пройшли державну реєстрацію або 

отримали експлуатаційний дозвіл відповідно до Закону України «Про 

основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів». 

Всі продукти надходять до їдалень з супровідними документами, які 

свідчать  про якість, термін споживання, умови зберігання.  

Партнерство між владою, бізнесом 

та громадськістю для вирішення 

конкретних питань поводження з 

харчовими відходами залежно від 

потреб громади. 

Департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку, 

економіки і  

інвестицій 

постійно Особисті селянські господарства використовують харчові відходи для 

потреб власних підсобних господарств. 

Підтримка місцевих виробників 

через популяризацію їхньої 

продукції, громадських ініціатив 

та стартапів у сфері сталого 

харчування.  

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради 

постійно З метою підтримки місцевих виробників діяли наступні фінансові 

інструменти підтримки: 

- суб’єктам господарювання у галузях овочівництва та картоплярства на 

території ВМТГ відшкодування: 30% вартості висіяного в поточному році 

насіння; 30% вартості придбаного та встановленого обладнання для 

краплинного зрошення; виплата 15 тис. грн на 1 га оброблюваних угідь для 

новостворених суб’єктів господарювання. Для підтримки розвитку галузей 

овочівництва та картоплярства, стимулювання збільшення посівних площ під 

овочевими, баштанними культурами та картоплею у звітному році 5 суб’єктів 

господарювання отримали фінансову підтримку в сумі 154,1 тис. грн; 

- суб’єктам господарювання та фізичним особам у галузі бджільництва 

виплата у розмірі 200 грн на одну бджолосім’ю. В 2025 році фінансову 

підтримку отримали 42 фізичні особи – власники пасік в сумі 491,8 тис. грн 

в розрахунку на 2 459 бджолосімей; 



- суб’єктам господарювання та фізичним особам у галузі тваринництва 

дотації на 1 голову за утримання від 3 корів та від 5 маточних овець та/або 

кіз по 7 та 2 тис. грн відповідно. У 2025 році інструментом підтримки 

скористалось 12 власників сільськогосподарських тварин, для яких сума 

дотації склала 322 тис. грн. 

З метою розширення ринків збуту та сприяння у реалізації 

сільськогосподарської продукції виробниками, а також забезпечення 

населення якісною та безпечною продукцією від місцевих вінницьких 

фермерів 03.03.2025 р.  завершився процес реєстрації Торговельної марки 

«ВІННИЦЬКИЙ ФЕРМЕР». Зареєстрована та добре відома торговельна 

марка символізує гарантію якості продукції, вирощеної товаровиробниками 

ВМТГ, викликає довіру у клієнтів та сприяє формуванню позитивного іміджу 

бренду. Здійснювалася її популяризація шляхом відображення на блокнотах, 

брошурах, банерах, пакувальних пакетах, у різних презентаціях та під час 

проведення навчально-практичних семінарів, ярмарок для суб’єктів 

господарювання аграрного сектору громади. 

 

6. Відходи 

 Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Розробка концепції «Місто нуль 

відходів» \ стратегії або плану дій 

поводження з відходами, 

спрямованого на Вінницьку міську 

територіальну громаду. 

Департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку,  

комунального  

господарства та  

благоустрою,   

відділ по розвитку 

ОСББ,  

Асоціація органів  

самоорганізації  

населення  

м. Вінниці 

2023-

2024 

Департаментом комунального господарства та благоустрою міської ради 

продовжувалася робота над Планом управління відходами Вінницької 

міської територіальної громади. У звітному році: 

- проведено 3 засідання робочої групи з розробки Плану управління 

відходами Вінницької міської територіальної громади; 

- укладено Меморандум між Вінницькою міською територіальною 

громадою та Програмою міжнародної технічної допомоги WM4U 

«Посилення управління побутовими відходами в Україні», що реалізується 

за підтримки Шведської агенції міжнародного розвитку та співробітництва 

(SIDA) щодо підтримки у розробці місцевого Плану управління відходами; 

- започатковано пілотний проєкт із сортування відходів в ОСББ (4 фракції: 

пластик, скло, папір, змішані відходи). До проєкту залучено 40 



багатоквартирних будинків, що охоплює близько 14 000 мешканців, а 

сортування здійснюється на 18-ох контейнерних майданчиках; 

- створено та розпочато роботу Муніципального центру управління 

відходами. У Центрі здійснюється прийом та тимчасове зберігання різних 

типів відходів, зокрема: великогабаритних відходів (меблі, побутова 

техніка), будівельних відходів, небезпечних відходів (батарейки, 

люмінесцентні лампи, протерміновані медикаменти), рослинних відходів та 

інших відходів, які не підлягають розміщенню у стандартних контейнерах 

для змішаних побутових відходів). З початку роботи центр відвідало  

4 195 мешканців громади. За результатами діяльності було зібрано: 829 од. 

відпрацьованих шин, 367,5 кг відпрацьованих батарейок, 159 од. 

відпрацьованих люмінесцентних ламп, 10 од. ртутних термометрів, 2,22 т 

ресурсоцінних відходів, в тому числі відходи скла, паперу, поліетилену тощо. 

Вивчення принципів циркулярної 

економіки з метою їх закріплення 

в галузевих документах та Плані 

переходу до зеленої економіки.   

Департамент 

економіки і 

інвестицій міської 

ради, інші 

виконавчі органи 

міської ради 

2023-

2024 

За інформацією департаменту економіки і інвестицій міської ради в 

Програмі розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської 

територіальної громади на 2024-2028 роки і Програмі відновлення та 

підтримки підприємництва на території Вінницької міської територіальної 

громади на 2025–2028 роки передбачені заходи, спрямовані на створення 

інформаційного середовища для реалізації МСП підходів «зеленої» і 

«циркулярної» економіки.  

Крім того, підприємствами аграрного сектору ВМТГ здебільшого 

використовують агротехнології, що полягають у застосуванні рослинних 

відходів в якості органічних добрив методом компостування та заорювання 

в ґрунт післязбиральних решток. 

Вивчення та використання кращих 

практик європейських міст, 

зокрема у сфері зменшення 

генерації відходів та розумного 

споживання. 

Департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку, 

комунального  

господарства та  

благоустрою,   

КП «Інститут  

постійно В рамках укладеного Меморандуму між Вінницькою міською 

територіальною громадою та Програмою міжнародної технічної допомоги 

WM4U «Посилення управління побутовими відходами в Україні», що 

реалізується за підтримки Шведської агенції міжнародного розвитку та 

співробітництва (SIDA), у травні звітного року відбувся навчальний візит 

представників департаменту комунального господарства та благоустрою 

міської ради до м. Мальме та м. Стокгольм (Швеція). 



розвитку міст» 

Залучення «зелених» інвестицій у 

сферу поводження з відходами. 

Департаменти 

міської ради: 

економіки і 

інвестицій, 

комунального 

господарства та 

благоустрою   

постійно Департаментом комунального господарства та благоустрою міської ради 

постійно проводився моніторинг щодо пошуку інвестицій у сферу 

поводження з відходами. Зокрема, в рамках укладеного Меморандуму між 

Вінницькою міською територіальною громадою та шведською Програмою 

міжнародної технічної допомоги WM4U «Посилення управління побутовими 

відходами в Україні» отримано 352 контейнери для відходів. 

 

За інформацією департаменту економіки і інвестицій міської ради у разі 

реалізації проєктів у сфері поводження з відходами буде надана підтримка 

щодо залучення інвестицій. 

 

7. Стала та розумна мобільність 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Купівля громадських 

транспортних засобів з нульовими 

викидами. Поступова заміна всіх 

старих одиниць. 

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності 

міської ради,  

КП «ВТК» 

постійно За інформацією департаменту транспорту та міської мобільності міської 

ради з метою досягнення сталої мобільності, в тому числі зменшення рівня 

забруднення повітря автотранспортом, у звітному періоді придбано  

7 вживаних автобусів Solaris Urbino ІІІ 12 (серед головних переваг автобусів 

їх екологічність – працюють на стисненому природному газі (CNG) та 

відповідають європейському екологічному стандарту Євро-6). 

Залучення інвестицій для розвитку 

безпечної та екологічно чистої 

транспортної інфраструктури. 

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності 

міської ради,  

КП «Аеропорт 

Вінниця»,  

КП «Агенція 

просторового 

розвитку»,  

постійно Департаментом транспорту та міської мобільності міської ради 

сформовано інвестиційні проєкти: «Реконструкція будівлі аеровокзалу КП 

«Аеропорт Вінниця» на території Вінницької міської територіальної 

громади» та «100 електроавтобусів для Вінницької міської територіальної 

громади». Проєкти презентуються міжнародним партнерам та потенційним 

інвесторам під час міжнародних заходів та конференцій. 

 

За інформацією КП «Агенція просторового розвитку» продовжувалась 

робота із реалізації грантового проєкту «Підвищення якості та ефективності 



КП «Інститут 

розвитку міст» 

міського громадського транспорту в центрі м. Вінниця / Україна» за 

підтримки міста-побратима Карлсруе (Німеччина). 

Підтримка громадських ініціатив 

та стартапів у сфері сталої 

мобільності. 

 

 

Департаменти 

міської ради: 

транспорту та 

міської мобільності, 

правової політики 

та якості, у справах 

ЗМІ та зв’язків з 

громадськістю,  

КП «Інститут 

розвитку міст» 

постійно В умовах воєнного стану в країні на даний захід кошти в бюджеті 

Вінницької міської територіальної громади не були передбачені. 

 

 

Вивчення і використання кращого 

досвіду європейських міст через 

партнерства з європейськими 

містами.  

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності 

міської ради,  

КП «Агенція 

просторового 

розвитку»,  

КП «Інститут 

розвитку міст» 

постійно Департаментом транспорту та міської мобільності міської ради спільно з 

КП «Агенція просторового розвитку» та представниками муніципалітету  

м. Карлсруе (Німеччина) за підтримки Агенції розвитку муніципалітетів 

Engagement Global gGmbH (EG) та Сервісної служби «Міста в Єдиному світі» 

(SKEW), фінансування Федерального міністерства економічного 

співробітництва (BMZ), реалізовувався проєкт «Підвищення якості та 

ефективності міського громадського транспорту в центрі м. Вінниця / 

Україна». В рамках проєкту у звітному році: 

- розроблено концепцію сталої мобільності в історичному центрі міста; 

- проведено опитування користувачів громадського транспорту; 

- розроблено передпроєктні рішення на вул. Соборна;  

- на окремих ділянках вул. Соборна реалізовано конкретні заходи, зокрема: 

облаштовано смуги для руху маршрутних транспортних засобів (на ділянці 

від вул. Театральна до вул. Хлібна в обох напрямках), оптимізовано зупинки 

громадського транспорту. 

 

Представниками КП «Агенція просторового розвитку» здійснено робочі 

візити: 

- до міста Карлсруе (Німеччина) з 9 по 16 листопада 2025 року в рамках 

спільного проєкту NAKOPA у сфері громадського транспорту; 



- до м. Цюрих (Швейцарія) для вивчення досвіду Цюрихської компанії 

громадського транспорту (VBZ) та обговорення можливості передачі  

м. Вінниця ще 23 трамваї з низькопідлоговою секцією в рамках технічної 

співпраці між Швейцарією та Україною за підтримки SECO. 

В рамках міжнародного партнерства з німецьким містом Карлсруе 

(Німеччина), яке реалізується через проєкт D4UC («Діалоги для міських 

змін»), поглиблено вивчення європейських практик у сфері сталої 

мобільності. Зокрема, 25.06.2025 р. відбулася спеціалізована онлайн-зустріч 

з експерткою з транспортного планування Бірке Броннер, яка презентувала 

досвід Карлсруе щодо організації паркувального простору та цінової 

політики на міські паркувальні місця. 

Співпраця з міжнародними 

інституціями (в т.ч. донорськими 

організаціями), які підтримують 

розвиток зеленого транспорту/ 

залучення кредитів. Продовження 

активної співпраці з CIVITAS, 

SECO, GIZ, Connective Сities та 

ініціювання співпраці з новими 

мережами. Використання нових 

можливостей в рамках ініціативи 

Східного партнерства. 

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності 

міської ради,  

КП «Агенція 

просторового 

розвитку»,  

КП «Інститут 

розвитку міст» 

постійно За інформацією департаменту транспорту та міської мобільності міської 

ради в рамках Угоди щодо надання технічної та фінансової допомоги для 

передачі вживаних трамваїв до м. Вінниця (ІІ фаза Меморандуму про 

взаємодію між м. Вінниця і Урядом Швейцарської Конфедерації), у 2025 році 

КП «Вінницька транспортна компанія» отримано 22 трамвайні вагони 

Tram2000 з м. Цюріх.  

 

КП «Агенція просторового розвитку» спільно з департаментом транспорту 

та міської мобільності міської ради, за фінансової підтримки SECO, залучено 

компанію RUBI Bahntechnik (м. Цюрих, Швейцарія) для підготовки звіту 

щодо оптимізації транспортних рішень для перехресть на пл. Перемоги та  

пл. Героїв Чорнобиля, доступності трамвайних платформ та розробки Плану 

сталої міської мобільності. 

 

КП «Інститут розвитку міст» у звітному році продовжувалась активна 

співпраця із такими організаціями як GIZ та SECO (проєкт «Інтегроване 

міське відновлення в Україні» (JGURA). 

Зміцнення і продовження 

співпраці між владою, бізнесом та 

громадськістю для вирішення 

конкретних питань розвитку 

Департаменти 

міської ради: 

транспорту та  

міської 

постійно За інформацією департаменту транспорту та міської мобільності міської 

ради дане питання не піднімалось у 2025 році. 



транспорту та відповідної 

інфраструктури. 

мобільності,  

економіки і 

інвестицій 

Включення адаптаційних заходів 

до транспортної сфери (затінені 

зупинки, озеленення трамвайних 

колій, висадка дерев та 

влаштування водопроникного 

покриття на автопарковках) при 

розробці технічних завдань. 

Департаменти 

міської ради: 

транспорту та 

міської мобільності,  

комунального  

господарства та  

благоустрою, МКП 

«Вінницязеленбуд»,   

КП «Агенція  

просторового 

розвитку»,  

КП «Інститут 

розвитку міст» 

постійно Департаментом транспорту та міської мобільності міської ради вивчався 

кращий досвід країн світу в питанні влаштування «зелених» колій. Відбулося 

ознайомлення з технологіями їх будівництва та особливостями догляду за 

ними. Разом з тим, в умовах воєнного стану в країні на даний захід кошти в 

бюджеті Вінницької міської територіальної громади не були передбачені. 

 

КП «Агенція просторового розвитку» підготовлено передпроєктні 

пропозиції до влаштування трамвайної зупинки «ім. Олександра Музики» та 

трамвайних зупинок «вул. Отамановського» із врахуванням влаштування 

озеленення та водопроникного покриття. 

 

Врахування зв’язку розвитку 

транспортної інфраструктури з 

питаннями адаптації до зміни 

клімату в галузевих документах. 

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності 

міської ради,  

КП «Агенція 

просторового 

розвитку» 

постійно КП «Агенція просторового розвитку» розпочато підготовку до розробки 

Плану сталої міської мобільності, в якому буде враховувано питання 

адаптації до зміни клімату. 

Розробка концепції просторового  

розвитку Вінницької міської  

територіальної громади. 

КП «Агенція  

просторового 

розвитку»,   

КП «Інститут 

розвитку міст»,  

департамент 

транспорту та 

2025 За інформацією КП «Агенція просторового розвитку» робота над 

актуалізацією Комплексної стратегії міського транспорту та просторового 

розвитку відбувалась в рамках підготовки Плану сталої міської мобільності. 

 



міської 

мобільності  

міської ради 

Розробка плану сталої мобільності. КП «Інститут 

розвитку міст»,  

КП «Агенція  

просторового 

розвитку»,  

департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності  

міської ради 

2025- 

2026 

КП «Агенція просторового розвитку» розпочато підготовку до розробки 

Плану сталої міської мобільності:  

- проведено аналіз наявних даних у сфері міської мобільності; 

- сформовано візію Плану сталої міської мобільності; 

- визначено ключові напрямки; 

- визначено цілі; 

- сформовано перелік пріоритетних кроків на 2026 рік. 

Звернення до уряду та Асоціації 

міст України для привернення 

уваги до проблеми збільшення 

частки вживаних автомобілів у 

місті та утилізації акумуляторів 

від електромобілів. 

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності  

міської ради 

2025 Звернення не було підготовлене у зв’язку із відсутністю на 

загальнодержавному рівні чіткого усвідомлення масштабів та комплексності 

зазначеної проблематики. Попри наявність окремих норм у чинному Законі 

України «Про управління відходами» (№ 2320-IX) та нормативних 

документах, система поводження з використаними акумуляторами від 

електромобілів досі не має належного правового та інфраструктурного 

забезпечення. Так само відсутні законодавчі ініціативи, спрямовані на 

обмеження імпорту технічно зношених вживаних транспортних засобів, що 

продовжують надходити на внутрішній ринок у великих обсягах. 

Створення зони міста з низькими  

викидами (центр міста, вільний від  

викидів). 

Департамент 

транспорту та 

міської 

мобільності  

міської ради,   

КП «Агенція  

просторового 

розвитку» 

2025 За інформацією департаменту транспорту та міської мобільності міської 

ради та КП «Агенція просторового розвитку» у партнерстві з містом 

Карлсруе (Німеччина) продовжувалась робота із реалізації грантового 

проєкту «Підвищення якості та ефективності міського громадського 

транспорту в центрі м. Вінниця / Україна». У 2025 році напрацьовано 

концепцію мобільності історичного центру міста та запущено тестовий 

режим на окремих ділянках вул. Соборна (влаштовано смуги для руху 

маршрутних транспортних засобів, оптимізовано зупинки). 

 



8. Енергетика та енергоефективність 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Вивчення можливості розвитку 

ВДЕ у громаді до 2030 та 2050 

року.  

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської  

ради 

до 2030 

 

В межах Плану дій зі сталого енергетичного розвитку та клімату 

Вінницької міської територіальної громади до 2050 року, розробку якого 

розпочато у 2025 році, передбачається визначення довгострокових цілей 

сталого енергетичного розвитку громади. Зокрема, планується формування 

цілей щодо розвитку відновлюваних джерел енергії на період до 2030 року. 

При оновленні Програми розвитку 

та утримання житлово-

комунального господарства 

передбачити проведення заходів зі 

стимулювання впровадження 

енергозберігаючих заходів для 

зменшення споживання паливно-

енергетичних ресурсів 

споживачами, а також ремонт 

будинків і прибудинкових 

територій. 

Департамент  

житлового 

господарства  

міської ради,  

відділ по розвитку 

ОСББ, Асоціація 

органів 

самоорганізації  

населення  

м. Вінниці 

постійно Рішенням Вінницької міської ради від 23.08.2024 року №2421 затверджено 

Програму розвитку та утримання житлового господарства Вінницької 

міської територіальної громади на 2025-2030 роки, якою передбачається 

проведення заходів зі стимулювання впровадження енергозберігаючих 

заходів для зменшення споживання паливно-енергетичних ресурсів 

споживачами, а також ремонт будинків і прибудинкових територій. 

 

 

В тендерних вимогах та вимогах 

до ПКД враховувати умови 

будівництва з нульовими 

відходами.  

При проєктуванні нових будівель 

та елементів муніципальної 

інфраструктури, а також 

капітальних ремонтах враховувати 

обсяги викидів парникових газів 

протягом життєвого циклу, беручи 

за основу доповнену Директиву 

про енергоефективність.  

В процесі проведення будівельних 

Департаменти  

міської ради:  

капітального  

будівництва,  

комунального  

господарства та  

благоустрою,  

міського  

господарства 

з 2022 Під час розробки проєктної документації на капітальний ремонт, 

реконструкцію та будівництво об’єктів благоустрою департаментом 

комунального господарства та благоустрою міської ради приділялась увага 

компоненту захисту довкілля, зокрема ґрунту, вод в межах чинних 

державних будівельних норм. 

  

Департаментом капітального будівництва міської ради під час розроблення 

проєктної документації для нового будівництва, реконструкції та 

капітальних ремонтів об’єктів муніципальної інфраструктури 

забезпечувалося дотримання вимог ДБН А.2.2-1:2021 «Склад і зміст 

матеріалів оцінки впливів на навколишнє середовище», що дає змогу 

враховувати потенційний вплив запланованих заходів на довкілля. У 

завданнях на проєктування також визначалися вимоги щодо раціонального 



робіт приділяти увагу компоненту 

захисту довкілля, ґрунту, вод та 

планування сталої мобільності. 

та збалансованого використання природних ресурсів відповідно до ДСТУ 

9171, який застосовується на етапах проєктування, будівництва, експлуатації 

та ліквідації будівель і споруд, а також у процесі поводження з будівельними 

відходами. Тендерною документацією передбачалося обов’язкове 

дотримання вимог Закону України «Про охорону навколишнього природного 

середовища» №1264-XII (зі змінами) та інших нормативно-правових актів у 

сфері екологічної безпеки. Під час виконання будівельних робіт приділялася 

увага мінімізації утворення відходів, захисту атмосферного повітря, ґрунтів і 

водних ресурсів, а також враховувалися підходи до планування сталої 

мобільності. Крім того, здійснювалася оцінка обсягів викидів парникових 

газів протягом життєвого циклу об’єктів, що відповідає принципам 

енергоефективності та сталого розвитку. 

 

Департаментом міського господарства міської ради при проєктуванні 

також враховувалися вимоги щодо захисту довкілля, ґрунту, вод та  

планування сталої мобільності. 

Переведення комунальних 

закладів на енергію з ВДЕ. 

Департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку, охорони  

здоров’я, освіти,  

транспорту та 

міської мобільності,  

капітального  

будівництва,  

комітет по фізичній 

культурі та спорту 

міської ради 

2023-

2027 

В рамках Програми будівництва сонячних електростанцій для власного 

споживання електроенергії об’єктами комунальної власності Вінницької 

міської територіальної громади на 2023-2027 роки (зі змінами) у звітному 

році облаштовано сонячні електростанції на даху трьох закладів:  

- КНП «Вінницька міська клінічна лікарня швидкої медичної допомоги» – 

1 СЕС потужністю 160,48 кВт; 

- Міська дитячо-юнацька спортивна школа №1  –  1 СЕС потужністю  

25 кВт та акумуляторні батареї із сумарною ємністю 50 кВт*год; 

- Міська комплексна дитячо-юнацька спортивна школа «Вінниця» – 1 СЕС 

потужністю 40 кВт та акумуляторні батареї із сумарною ємністю 40 кВт*год. 

 

За інформацією департаменту капітального будівництва міської ради при 

формуванні технічних завдань на проєктування обов’язково аналізуються 

можливості впровадження ВДЕ з урахуванням технічних умов та 

економічної доцільності. Зокрема, розпочато реалізацію проєкту 

реконструкції комплексу будівель КНП «Вінницька міська клінічна лікарня 

«Центр матері та дитини»» із заходами енергозбереження. 



Погодження сертифікатів з 

енергетичної ефективності та/або 

звітів з енергетичного аудиту 

будівель комунальної власності  

Вінницької міської ради 

Департамент  

відновлення та  

розвитку міської 

ради 

з 2024 У 2025 році сертифікати з енергетичної ефективності та/або звіти з 

енергетичного аудиту будівель комунальної власності Вінницької міської 

ради – не погоджувались. 

Впровадження енергозберігаючих 

заходів щодо зменшення 

споживання паливно-

енергетичних ресурсів та з метою 

декарбонізації в цілому по 

Вінницькій міській територіальній 

громаді. 

Департаменти  

міської ради:  

відновлення та  

розвитку, охорони  

здоров’я, освіти,  

транспорту та  

міської  

мобільності,  

капітального  

будівництва,  

комітет по  

фізичній культурі  

та спорту міської  

ради 

постійно Департаментом відновлення та розвитку міської ради здійснювався 

постійний моніторинг спожитих енергетичних ресурсів закладами, що 

підпорядковані Вінницькій міській раді. Охоплено 167 бюджетних установ 

(138 освітніх, 10 медичних, 7 спортивних та 12 закладів культури).  

В онлайн-системі енергомоніторингу «uMuni» здійснювався аналіз 

споживання енергоносіїв 244 будівель закладів комунальної власності 

ВМТГ. За результатами аналізу виявлено будівлі з найбільшим 

енергоспоживанням та потенціалом для впровадження заходів з 

енергоефективності у ВМТГ.  

 

З метою подальшого масштабування впровадження відновлювальних 

джерел енергії на об’єктах комунальної власності, виконано проєктно-

кошторисну документацію по будівлях 3-ох спортивних закладів. Також 

здійснено технічне обстеження стану будівельних конструкцій щодо 

доцільності встановлення СЕС на даху будівлі закладу освіти та проведено 

технічне обстеження даху будівлі спортивного закладу. Також в межах 

Програми NEFCO «Зелене відновлення для України» (фаза ІІ) за участю 

консультантів Egis, було обстежено: 

- 8 закладів комунальної власності з  метою їх подальшої 

термомодернізації; 

- котельню КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго» (вул. Матроса  

Кішки, 59-А) – на доцільність встановлення теплових насосів; 

- очисні споруди каналізації КП «Вінницяоблводоканал» – на доцільність 

встановлення сонячної електростанції. 

 

За інформацією департаменту капітального будівництва міської ради 

протягом 2025 року здійснювалися будівельні роботи з проведення 



реконструкції (термомодернізації) ряду об’єктів комунальної власності, а 

саме:  

- КЗ «ЗДО №29 ВМР» по вул. Героїв Нацгвардії, 7;  

- КЗ «ДНЗ №74 ВМР» по вул. Андрія Первозванного, 68;  

- КЗ «Вінницький ліцей №29» по вул. Київська, 149;  

- нежитлове приміщення №40 та частина нежитлового приміщення №39 по 

вул. Степана Бандери, 6; 

- приміщення вестибюля ЗК «Міський палац мистецтв» по  

вул. Стрілецька, 44;  

Також реставровано пам’ятку архітектури місцевого значення «Будинок 

окружного суду» по вул. Грушевського, 17; здійснено капітальний ремонт 

покрівель (підготовка до опалювального сезону та заходи з 

енергозбереження) КЗ «Вінницький ліцей №4» по вул. Гоголя, 18 та  

КЗ «Гавришівський ліцей» по вул. О. Августюка, 17 (с. Гавришівка). Також 

виготовлена проєктно-кошторисна документація (далі – ПКД) та отриманий 

позитивний експертний звіт з реконструкції КЗ «Вінницький ліцей №32» по 

вул. Героїв Нацгвардії, 40 та відкоригована ПКД з реконструкції  

КЗ «Вінницький ліцей №21» по вул. 600-річчя, 16. 

Під час розроблення проєктної документації з термомодернізації об’єктів 

передбачалося застосування сучасних енергоефективних рішень, зокрема 

утеплення огороджувальних конструкцій, використання енергоощадних 

віконних і дверних систем, упровадження вентиляційних систем з 

рекуперацією тепла та енергоефективного освітлення. Також проєктами 

передбачалося встановлення сучасного енергоощадного інженерного 

обладнання, що сприяє зниженню загального енергоспоживання будівель і, 

відповідно, скороченню обсягів викидів парникових газів. 

 

За інформацією Відділу по розвитку об’єднань співвласників 

багатоквартирних будинків міської ради на 2-ох будинках ОСББ  

(за адресами вул. О. Антонова, 29 та вул. Пирогова, 39) встановлено сонячні 

панелі в рамках програми «ГрінДім» ДУ «Фонд енергоефективності» на 

умовах співфінансування з міською радою. 

 



9. Освітній та інформаційний компоненти 

Захід Відповідальний Термін Стан виконання 

Включення в маркетингові 

комунікації на цільові аудиторії 

туристів, містян та бізнесу 

позиціонування зеленої 

трансформації та переходу до 

кліматично нейтрального міста. 

Департаменти 

міської ради: 

маркетингу міста 

та туризму,  

економіки і 

інвестицій, 

відновлення та  

розвитку 

постійно З травня по серпень 2025 року департаментом маркетингу міста та туризму 

міської ради організовано літню екологічну школу (100 дітей за 5 змін) та 

спецподії, такі як: бьордвотчінг, лекції про вікові дерева, екскурсія на 

батькову пасіку, екскурсія малими річками, майстер-клас з лендарту, Буго-

Деснянська велоподорож та екскурсія до екоферми «Щедрі Лани». Ці 

спецподії охопили 155 учасників. 

Крім того, проведено дослідження та створено екологічну стежку «Між 

трьома мостами» (встановлено 5 стендів з можливістю через QR-код 

здійснити аудіо-прогулянку). Екологічна стежка Коцюбинського доповнена 

3-ма новими стендами. Розроблено віртуальні 3D-тури для зазначених 

екологічних стежок. За посиланнями:  

https://travelbox.in.ua/vr-tours/ekostezhka-mizh-troma-mostamy/  

https://travelbox.in.ua/vr-tours/ekostezhka-kotsyubynskoho/  

Підвищення обізнаності про 

переваги збереження 

біорізноманіття і 

природоорієнтовані рішення та  

заохочення громадян до дій по їх  

збереженню і впровадженню. 

Департамент 

відновлення  

та розвитку 

міської ради,  

КП «Інститут 

розвитку міст» 

постійно Задля виховання усвідомлення важливості охорони біорізноманіття, а 

разом з тим і покращення екологічної ситуації, у звітному році здійснювалися 

заходи з озеленення із залученням юних та дорослих мешканців громади. Так, 

департаментом освіти міської ради в рамках щорічної акції «Зелена хвиля» 

організовано висадку 125 дерев та кущів на території закладів загальної 

середньої освіти (Вінницькі ліцеї №№ 16, 20, 27, 33, 35), департаментом 

житлового господарства міської ради – 500 дерев на прибудинковій території 

багатоквартирних будинків; МКП «Вінницязеленбуд» – 560 дерев на 

території загального призначення; КП ВМР «Дирекція парків та дозвілля 

територіальної громади» – 10 дерев на території Вишенського парку.  

 

Крім того, з метою підвищення обізнаності про природоорієнтовні рішення 

департаментом освіти міської ради у період з лютого по травень звітного року 

організовано та проведено конкурс учнівських екологічних ініціатив 

«Ековектор». У конкурсі взяли участь представники 24 закладів загальної 

середньої  освіти, в тому числі Вінницько-Хутірський ліцей та Стадницька 

гімназія. На розгляд журі були запропоновані проєкти еколого-

https://travelbox.in.ua/vr-tours/ekostezhka-mizh-troma-mostamy/
https://travelbox.in.ua/vr-tours/ekostezhka-kotsyubynskoho/


просвітницького спрямування, ідеї з озеленення зовнішнього та 

внутрішнього простору закладів освіти, сортування сміття, використання 

енергозберігаючого та лабораторного обладнання, вирощування лікарських і 

тепличних рослин тощо. На підставі оцінок членів конкурсної комісії було 

визначено переможців конкурсу: 

• КЗ «Вінницький ліцей №23» – проєкт «Зелена комора»; 

• КЗ «Вінницький ліцей №10» – проєкт «Юні дослідники»;  

• КЗ «Вінницька гімназія №24» – проєкт «Крапля до краплі»;  

• КЗ «Вінницький ліцей №26 ім. Героя України Д. Майбороди» – проєкт 

«Лавандовий екосвіт»; 

• КЗ «Вінницький ліцей №4» – проєкт «Створення зеленої модульної стіни: 

екологічний простір для навчання»; 

• КЗ «Вінницький ліцей №6» – проєкт «Лікарські чаї для ЗСУ»; 

• КЗ «Вінницький ліцей №27» – проєкт «Зелена варта»; 

• КЗ «Вінницький ліцей №30 ім. Т. Шевченка» – проєкт «Алея пам’яті 

героїв»;   

• КЗ «Стадницька гімназія» – проєкт «Велопарковка»; 

• КЗ «Вінницький ліцей №16» – проєкт «Аквапоніка в школі». 

Авторами-переможцями конкурсу учнівських екологічних ініціатив 

«Ековектор» реалізовано дані проєкти. 

Також у період з березня по травень 2025 року проведено конкурс 

«Створення екологічного куточка у ЗДО в рамках проєкту «EcoWorldKids» 

серед закладів дошкільної освіти ВМТГ. У конкурсі взяли участь 

представники 18 закладів дошкільної освіти.  На підставі оцінок членів 

конкурсної комісії визначено переможців конкурсу: 

• КЗ «ДНЗ №7 ВМР» – проєкт «Кожна крапля має значення»; 

• КЗ «ЗДО №10 ВМР» – проєкт «ЕкоРенесанс»; 

• КЗ «ЗДО №20 ВМР» – проєкт «EkoSmartKids: розумний простір для 

малечі»; 

• КЗ «ЗДО №21 ВМР» – проєкт «EcoСвіт віртуальної реальності»; 

• КЗ «ДНЗ №35 ВМР» – проєкт «Дитячий ЕКОЛЕНД»; 

• КЗ «ДНЗ №46 ВМР» – проєкт «Еко-теплиця “Sunflower”»; 

• КЗ «ДНЗ №51 ВМР» – проєкт «EKOLAND “КОЛИСКОВОЇ РОДИНИ”»; 



• КЗ «ДНЗ №74 ВМР» – проєкт «LOCATION IN THE KINDERGARTEN» 

(еко-локація у дитячому садку); 

• КЗ «ЗДО №77 ВМР» – проєкт «ЕКОКРАПЛИНА»; 

• КЗ «Вінницько-Хутірський ЗДО ВМР» – проєкт «ЕкоГрайЛаб». 

Авторами-переможцями конкурсу реалізовані відповідні проєкти. 

 

КП «Інститут розвитку міст» в рамках проєкту «RESTORIVER» 

співорганізовано воркшоп на тему «Особливості реалізації 

природоорієнтованих підходів в урбаністичному середовищі» (червень  

2025 року); в рамках проєкту U_CAN проведено біологічні та мікробіологічні 

дослідження р. Тяжилів та поширено результати аналітики, зокрема по 

біологічному дослідженню видового складу на сторінках у соціальних 

мережах (допис про інвазійні види р. Тяжилів та методи боротьби з ними).  

Популяризація споживання 

органічної продукції та здорового 

способу життя мешканців громади 

(безкоштовні лекції про здорове 

харчування, спортивні гуртки для 

дітей, безкоштовні заняття 

спортом для дорослих, 

демонстраційні проєкти з 

вирощування овочів і фруктів 

школами, садками, демонстраційні 

проєкти для розвитку сміттєвої 

інфраструктури). 

Департаменти 

міської ради: 

економіки і 

інвестицій, 

у справах ЗМІ та 

зв’язків з 

громадськістю, 

освіти, культури, 

відділ молодіжної 

політики міської 

ради, комітет по 

фізичній культурі 

та спорту міської 

ради 

постійно За інформацією департаменту освіти міської ради у закладах загальної 

середньої освіти ВМТГ функціонує 101 бюджетний гурток з формування 

здорового способу життя. До гурткової роботи даного напрямку залучено 

1 558 вихованців.  

Крім того, у закладах загальної середньої освіти ВМТГ з метою 

популяризації здорового способу життя проведено інформаційний марафон 

«Дбаємо про фізичне здоров’я та психологічний імунітет»,  в межах якого 

відбулися круглі столи, тематичні дні, інтерактивні та спортивні ігри тощо. 

З метою популяризації споживання органічної продукції закладами 

загальної середньої освіти здійснювалися демонстраційні проєкти з 

вирощування овочів і фруктів. Так, у 8 закладах ВМТГ, в тому числі 

Малокрушлинецькому і Гавришівському ліцеях та Стадницькій гімназії 

вирощуються фруктові сади. Функціонують шкільні теплиці (Вінницькі ліцеї 

№4 та №17), шкільні лісництва (Вінницькі ліцеї №6 та №12), шкільні 

соціальні підприємництва з вирощування мікрозелені (Вінницькі ліцеї №4, 

№12 і №20).  

З метою популяризації розвитку сміттєвої інфраструктури у закладах 

дошкільної, загальної середньої, позашкільної освіти ВМТГ проводився збір 

пластикових кришечок, у закладах загальної середньої освіти встановлено 

баки для роздільного збору сміття. 



 

За інформацією департаменту культури міської ради у звітному році 

здійснено наступне: 

- проведено міський конкурс «Здоров’я очима дітей» серед вихованців 

Вінницької дитячої художньої школи; 

- у відділах культурно-дозвіллєвої роботи ЗК «Вінницька централізована 

клубна система» проведено: пізнавальну годину «Сім правил здорового 

способу життя» (відділ культурно-дозвіллєвої роботи №2 ЗК); фото-челендж 

«Я обираю здоровий спосіб життя!» (відділ культурно-дозвіллєвої роботи 

№3); флешмоб з популяризації здорового способу життя «Роби з нами. Роби, 

як ми» (відділ культурно-дозвіллєвої роботи №6); зустріч-бесіду «Здоровим 

бути легко» (відділ культурно-дозвіллєвої роботи №6); майстер-клас з 

приготування салату «Здоров’я». 

Бібліотеками-філіями ЗК «Вінницька міська централізована бібліотечна 

система» здійснювалась популяризація здорового способу життя через лекції, 

тренінги, тематичні зустрічі та клубну діяльність. У Центральній міській 

бібліотеці ім. І. Бевза спільно з ГО «Товариство Червоного Хреста України» 

відбулася зустріч «Раціональне харчування та здоровий спосіб життя» для 

дорослих, у Центральній бібліотеці для дітей та юнацтва – лекція «Секрети 

довголіття» для старшокласників від професора Івана Кухаря. У філії №6 

продовжив роботу клуб «Сімейне здоров’я» з темами фізичної активності, 

загартування, здоров’я. Також проводились психологічні тренінги, заняття з 

ментальної стійкості, ігри та активності із залученням учнів та вихованців 

закладів освіти (зокрема у філіях №№ 2, 12, 16, 18, 19, 20). 

Тему органічного землеробства обговорювали у  клубі «Добрий господар» 

(філія № 1) за темами «Екологічно чисті продукти з 6 дачних соток», «Основа 

гарного врожаю – здорова розсада», «Сад і город вашої мрії», «Сівозміна і 

сумісність культур». 

 

За інформацією Відділу молодіжної політики міської ради з метою 

популяризації здорового способу життя мешканців міста організовано та 

проведено комплекс заходів: «Турбота про ментальне здоров’я молоді в 

умовах війни», «Молодь громади за здоровий спосіб життя!», «Шкідливі 



звички молоді – проблема сучасності!»; прогулянки на Sup-дошках (для 

молоді з числа волонтерів, внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО), 

учасників бойових дій, помічників ветеранів та активної молоді ВМТГ); 

катання на ковзанах для родин з числа ВПО, студентів пільгових категорій та 

активної молоді ВМТГ; молодіжні турніри з пляжного волейболу; гра у 

більярд для ветеранів російсько-української війни та їх родин; мотивуючі 

тренінги для молоді щодо здорового способу життя; турніри та ігри у боулінг 

тощо.  

На базі КЗ «Центр підліткових клубів за місцем проживання» велася 

позашкільна робота з дітьми за різними напрямками, зокрема і оздоровчому 

– футбол, дартс, дитячий фітнес, шахи та шашки. Для вихованців закладу 

організовано та проведено чемпіонати, матчі та турніри з футзалу, 

мініфутболу та футболу. Крім того, на базі закладу організовано та проведено 

тренінг «Їжа для розуму: як харчування та спосіб життя впливають на 

ментальне здоров’я» та захід «Шкідливі звички – шлях в безодню». 

Проведення широкої 

інформаційної кампанії з ОСББ та 

власниками з приватного сектору, 

комунальними установами щодо 

економії води та необхідності 

утримання дощової води.  

Пілотні демонстраційні проєкти по 

утриманню (збиранню) дощової 

води. 

Департаменти 

міської ради: 

відновлення та  

розвитку, у справах 

ЗМІ та зв’язків з 

громадськістю, 

відділ по розвитку 

ОСББ, Асоціація 

органів 

самоорганізації  

населення  

м. Вінниці 

постійно За інформацією Асоціації органів самоорганізації населення  

м. Вінниці в приватному секторі мешканці самостійно по мірі необхідності 

заощаджують дощові та талі води для подальшого використання в 

городництві. 

Підвищення обізнаності громадян 

для зменшення їх негативного 

впливу на стан повітря 

(спалювання трави, листя та 

сміття, енергоефективність та 

Департаменти 

міської ради: 

відновлення та  

розвитку, у 

справах ЗМІ та 

постійно З метою підвищення обізнаності громадян для зменшення їх негативного 

впливу на стан повітря, вод та ґрунтів КП «Муніципальна варта» ВМР 

проводилися рейди та перевірки стосовно недопущення та заборони 

спалювання сухої трави, сміття, очеретів, гілля дерев та інших відходів. 

Таким чином, за звітний період по фактам спалювання відходів рослинного 



інші), вод та ґрунтів у побуті та 

бізнесі. 

зв’язків з  

громадськістю, 

КП 

«Муніципальна 

варта» міської 

ради 

походження складено 71 протокол за ст.152 КУпАП, для винесення постанов 

матеріали адміністративних справ направлені на розгляд адміністративній 

комісії при виконавчому комітеті Вінницької міської ради. Окрім того, для 

інформування населення, стосовно недопущення та заборони спалювання 

сухої трави, сміття, очеретів, гілля дерев та інших відходів на території 

ВМТГ, неодноразово були розміщені звернення в засобах масової інформації 

(телеканал «ВІТА», сайт КП «Муніципальна варта» ВМР, сторінка 

Вінницької міської ради у Фейсбук). 

З метою сталої інтеграції водних об’єктів у міський простір та 

вдосконалення підходів до догляду, благоустрою, поліпшення стану водойм, 

а також недопущення їх засмічення, забруднення та покращення санітарного 

стану прибережних захисних смуг КП «Муніципальна варта» ВМР проведені 

162 обстеження водних об’єктів та їх прибережних захисних смуг на 

території ВМТГ, надано 92 приписи та складено 218 протоколів про 

адміністративне правопорушення за ст.152 КУпАП. Усі матеріали 

адміністративних справ направлені на розгляд адміністративній комісії при 

виконавчому комітеті Вінницької міської ради для винесення постанов. 

 

Разом з тим, постійно проводилась інформаційна кампанія щодо реалізації 

Зеленого курсу Вінниці. Опубліковано прес-релізи на офіційному сайті 

Вінницької міської ради та в ефірах ЗМІ МКП – ІТА «ВІТА» і  

КП Радіокомпанії «Місто над Бугом» (76 публікацій на сайті Вінницької 

міської ради та 87 проведених теле- і 9 радіоефірів на місцевих каналах). Крім 

того, підготовлено проморолик про реалізацію Зеленого курсу Вінниці у 

2022-2025 роках. 

 

 

 

 

Міський голова                                                                                            Сергій МОРГУНОВ 

 



Департамент відновлення та розвитку міської ради 

Стискал Оксана Анатоліївна 

Заступник начальника відділу екологічної політики 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


